

## Walentynki - Święto Zakochanych



### Walentynki wczoraj i dziś

Współczesny Dzień Zakochanych nie ma jednak bezpośredniego związku z jednym konkretnym świętem starożytnego Rzymu, chociaż jest kojarzony z postaciami mitologicznymi, takimi jak: Kupidyn, Eros, Pan czy Juno Febuarta. Całkiem możliwe, że zwyczaje związane z tym dniem nawiązuje do starożytnego świata rzymskiego, zwanego Luperkalia, obchodzonego 14-15 lutego ku czci Junony, rzymskiej bogini kobiet i małżeństw oraz Pana boga przyrody. Do Polski święto walentynkowe dotarło

w latach 90-tych XX wieku. Dzień Zakochanych jest podobnym świętem jak nasze stare słowiańskie święto, zwane potocznie Nocą Kupały lub Sobótką, a obchodzi się go w nocy z 21 na 22 czerwca. Kiedy zbliża się 14 luty wszędzie w sklepach i na wystawach aż roi się od czerwonych serduszek, świeczek i tym podobnych gadżetów. Walentynki to fajne święto, obchodzone na ogół przez młodych ludzi.

Weronika Koza

### SCRABBLE W SZKOLE

W roku 2012/2013 nasza szkoła włączyła się w program Scrabble w szkole. Udział w nim:  
Pomaga przezwyciężyć lęk przed szkołą (szczególnie u najmłodszych)  
Rozwija kreatywność  
Rozwija umiejętność logicznego myślenia, dedukcji, wyszukiwania nowych strategii, taktyk itd.  
Pobudza i rozwija

wyobraźnię dzieci i młodzieży  
Uczy współpracy w grupie i zdrowej rywalizacji  
Pomaga przyswoić materiał w przyjemny sposób poprzez zabawę  
Wyzwała w uczniach chęć działania, co przekłada się na konieczną w procesie lekcyjnym tzw. energię grupową.

### LUTOWE PRZYSŁOWIA

**14 lutego obchodzimy popularne na całym świecie Walentynki, czyli Święto Zakochanych.**

W tym dniu zakochani wysyłają sobie romantyczne kartki i prezenty, piękne wiersze oraz przeróżne gadżety. Są to rzeczy przeważnie w czerwonym kolorze

kolorze miłości. Symbolem Walentynek jest czerwone serce lub Kupidyn, inaczej zwany Amorkiem. W Europie Święto Zakochanych jest obchodzone już od średniowiecza. Pierwowzorem walentynkowego święta były starorzyskie Luperkalia. Pomimo

katolickiego patrona tego święta czasem wiązane jest ono ze zbieżnym terminowo zwyczajem pochodzącym z Cesarstwa Rzymskiego, polegającym głównie na poszukiwaniu wybranki serca, np. przez losowanie jej imienia ze specjalnej urny.

Gdy mróz w lutym ostro trzyma, tedy jest niedługa zima.  
Gdy w lutym mróz mocno trzyma, będzie krótka zima.  
W lutym śnieg i mróz stały, w lecie będą upały.  
Gdy ciepło w lutym, zimno w marcu bywa, długo trwa zima, to jest niewątpliwa.  
Gdy bez wiatrów luty chodzi, w kwietniu wicher nie zawodzi.  
W lutym gdy zagrzmie od wschodniego boku, burze i wiatry walne są w tym roku.  
W lutym wody wiele - w lecie głodne nawet cielę.  
Kiedy luty puści, to marzec wypieczę.



# W ŚWIECIE KULTURY

Podobnie jak w poprzednich numerach, tak i w tym zapraszamy naszych czytelników do świata kultury.

## And THE OSCAR goes to...

Nagroda Akademii Filmowej, znana jako Oscar to doroczna nagroda przyznawana przez Amerykańską Akademię Sztuki i Wiedzy Filmowej w dziedzinie filmu.

Została ufundowana w 1927 roku. Nagradzane są wstępnie nominowane filmy, których premiera nastąpiła w roku kalendarzowym poprzedzającym przyznanie nagrody. Uroczystość wręczenia Oscarów odbywa się zwykle wczesną wiosną. Oscary, z wyłączeniem jednej kategorii, przyznawane są przeważnie filmom anglojęzycznym. Ceremonia rozdania Oscarów od 2002 roku odbywa się w Teatrze Kodaka w Hollywood. Obecnie nagroda ta jest uznawana za



najbardziej prestiżową nagrodą filmową, pomimo że dotyczy głównie kinematografii amerykańskiej. Nagrody Akademii Filmowej ufundowano w tym samym roku (1927), co samą Akademię, skupiającą amerykańskich filmowców.

Początkowo Oscary budziły umiarkowane zainteresowanie, a przedstawiciele mediów opuścili pierwszą galę jeszcze przed jej zakończeniem. Do zwiększenia popularności nagród przyczyniły się media, radio, a

następnie telewizja. Podczas pierwszej dekady wyniki były podawane do gazet do publikacji o godzinie 23.00 w noc gali. Przeszto stosować tę metodę, gdy Los Angeles Times zapowiedział zwycięzców zanim rozpoczęła się



ceremonia. Do tego incydentu doszło w 1940 roku. W rezultacie od tego czasu Akademia stosuje zabezpieczone koperty do wyjawiania nazwisk zwycięzców. Poza kopertami zmieniło się także miejsce gali. Na

początku lat 40. z hoteli uroczystość przeniesiono do teatrów. Od 2002 roku nagrody są przyznawane w nowo zbudowanym Teatrze Kodaka.



## "PIĘKNE ISTOTY"

Film pod tytułem Piękne Istoty już uważany za następcę sagi Zmierzch ukaże się już 13 lutego. W rolach głównych zagrają: Alice Englert, Jeremy Irons, Alden Ehrenreich, Viola Davis, Emmy Rossum, Thomas Mann, Emma Thompson. Lena, magiczna postać, jest główną bohaterką. Wielu mieszkańców Gatlin boi się nastolatki i jej bliskich. Dziewczyna kolejny raz musi zmienić szkołę. Lena czuje się samotna, czasami całe dni siedzi zamknięta w

swoim pokoju, ciężko jest znaleźć jej przyjaciół. Tylko jeden chłopak z jej klasy, Ethan, od razu ją polubił. Reszta szkoły nie lubiła dziewczyny, zwłaszcza po tym, gdy podczas lekcji przez przypadek wysadziła szyby w oknach dzięki swojej mocy. W miasteczku zaczynają się protesty, bo ludzie nie chcą mieszkać obok kogoś, kogo uważają za wcielenie zła. Nastolatka zwierza się i opowiada o swoich mocach tylko Ethanowi, zwykłemu szesnastolatkowi, bo tylko na niego może

## Miłość silniejsza niż magia

liczyć. Powoli wspólnie odkrywają, jakie jest tajemnicze przeznaczenie Leny. W odkryciu tych sekretów pomaga im Anna. Razem odnajdują starą księgę. Okazuje się, że gdy Lena ukończy 16 lat będzie musiała wybierać pomiędzy dobrem a złem, a od tej decyzji będzie zależało życie jej rodziny i mieszkańców Gatlin. Na jej drodze stanie wiele przeszkód, np. Ridley będzie próbowała namówić Lenę, by wybrała siły ciemności.



Bohaterka niestety wie, że jej uczucie do Ethana może sprowadzić śmierć na ich oboje. Będzie musiała zaryzykować utratę wszystkiego, co kocha. Miłość w świecie tajemnic i złych duchów !!!

Dominika Gondek

# PAŃSTWA I MIASTA ŚWIATA

*Od tego wydania rozpoczynamy cykl przybliżający naszym Czytelnikom informacje na temat ciekawych państw i miast świata. W tym numerze zapraszamy do HISZPANII!*

**W krajobrazie Hiszpanii dominują płaskowyże i łańcuchy górskie, takie jak Pireneje i Sierra Nevada.**

Z tych gór wypływa kilka dużych rzek, takich jak Ebro, Duero, Tag i Gwadalkiwir. Należące do Hiszpanii Baleary leżą na Morzu Śródziemnym, a stanowiące region autonomiczny Wyspy Kanaryjskie u wybrzeży Afryki. Hiszpania jest monarchią konstytucyjną: monarchia jest dziedziczna, a parlament, Cortes dwuizbowy. Kraj jest podzielony na



17 regionów autonomicznych, które posiadają swoje własne władze pochodzące z wyborów bezpośrednich. W Katalonii, Kraju Basków i Galicji języki regionalne

mają status języków urzędowych na równi z hiszpańskim (kastyljskim), który jest językiem urzędowym w całym kraju. Hiszpania może się poszczycić wieloma słynnymi artystami,

od Velzqueza w XVII w., poprzez Goyę w XVIII i XIX w., aż po Picassa, Dalego i Miró w XX w. Hiszpańska muzyka i taniec flamenco są podziwiane na całym świecie, a powieść Don Kichot Cervantesa jest

jednym z kamieni węgielnych nowożytnej literatury europejskiej. Hiszpańscy reżyserzy filmowi jak np. Pedro Almodóvar otrzymali wiele nagród na międzynarodowych

festiwalach. Słynne specjalności kuchni hiszpańskiej to paella (którą robi się z ryżu, kurczaka, owoców morza i warzyw) czy tortilla (omlet z ziemniakami).



## MADRYT

Madryt jest obok Londynu i Paryża jednym z największych miast Unii Europejskiej. Przez całe miasto przebiegają szerokie aleje, tworząc w nim doskonałe szlaki komunikacyjne. W Madrycie jest mnóstwo zieleni, skwerów i parków, co sprawia, że nawet po samym centrum spaceruje się

przyjemnie. Oglądanie miasta można zacząć od samego serca, czyli Plaza Major. Jest to rozległy plac otoczony ze wszystkich stron czerwonymi kamienicami o jednakowej wielkości. Pośrodku stoi pomnik Filipa III na koniu. Tuż obok znajduje się Pałac Słońca, a w jego centrum zaznaczono, że jest to sam środek

## ELEGANCKA STOLICA HISZPANII

Hiszpanii. Warto również odwiedzić Prado jedno z najwspanialszych muzeów świata. Obejrzymy tu obrazy takich twórców jak: Diego Velazquez, Francisco Goya, Bartolome Murillo czy Francisco de Zurbaran. Jest



tam oczywiście jeszcze więcej wspaniałych obrazów. Jak więc widzicie, Madryt to miasto tętniące życiem.

Ewelina Szarota

# SZKOLNE ROZMAITOŚCI

## Sport w życiu uczniów

Sport to rozmaite formy aktywności fizycznej podejmowane dla przyjemności lub współzawodnictwa.

Od zwykłej rekreacji ma go różnic przestrzeganie reguł obowiązujących w danej dyscyplinie. Według mniej popularnej, ale bardziej spójnej definicji, sport to każda forma aktywności fizycznej podejmowanej w celu rywalizacji zbiorowej lub indywidualnej w różnych grach i dyscyplinach, ale też z samym sobą, np. w alpinistyce czy różnego rodzaju sportach ekstremalnych. Także wyjazdy turystyczne przyczyniają się do poprawy naszej kondycji. Podczas takiego wyjazdu turystycznego najbardziej istotna jest możliwość podziwiania



okolicy. Podczas długich wypraw możemy sprawdzić, w jakiej formie jest nasz organizm. Sport to fajna rzecz. Są różne dyscypliny sportowe: piłka nożna, piłka siatkowa, piłka ręczna, koszykówka i wiele innych. W sporcie można

wydzielić dyscypliny letnie i zimowe. Istnieją od tego wyjątki, ponieważ zimą i w lecie można skakać na nartach, bo są do tego odpowiednie skocznie (choć narty kojarzą się nam bardziej z zimą). Wspólnie z

braćmi gram w piłkę nożną, a z moim kolegą Kacprem w siatkówkę (głównie we wakacje lub w ciepłe, wolne dni). Bardzo lubię sport, ponieważ jak ćwiczę jestem zdrowy i mój organizm lepiej się rozwija. Oprócz wspomnianych



wcześniej dyscyplin sportowych lubię też pływać w basenie. Natomiast zimą, gdy jest śnieg, jeżdżę na nartach. Cieszę się, gdy przychodzą ferie, ponieważ będę miał trochę więcej czasu na zabawy na śniegu i jazdę na nartach. Gorąco zachęcam

wszystkich do uprawiania różnych dyscyplin sportowych, gdyż jak mówi przysłowie -

**W ZDROWYM CIELE  
ZDROWY DUCH!**

Konrad Olszewski  
Marek Urbaniak

## DZIEŃ JĘZYKA OJCZYSTEGO

21 luty

Poprawne i sprawne posługiwanie się językiem ojczystym stało się koniecznością w naszym coraz bardziej skomplikowanym życiu. Rzeczywistość wypełniają

wszelkiego rodzaju publikacje, instrukcje, dokumenty, druki, formularze, ogłoszenia i reklamy. Ciągłe coś wyjaśniamy, opowiadamy, polecamy, tłumaczymy, proponujemy i



uzasadniamy. Porozumiewamy się w różnych sprawach, które wymagają dokładnych i jednoznacznych wypowiedzi. Nieporadne, błędne i nielogiczne sformułowania niewątpliwie utrudniają życie,

często są przyczyną nieporozumień i komicznych sytuacji. Kultura poprawności językowej stała się "produktem pierwszej potrzeby". Spróbujmy zatem wspólnie doskonalić umiejętność posługiwania się dobrą polszczyzną!